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Úvod

Platební karty jsou prostředkem bezhotovostního platebního styku. V současné moderní

době je karta považována za nezbytný platební prostředek. Je to dáno tím, že placení

prostřednictvím karty je rychlé a bezpečné. Díky tomuto platebnímu prostředku máme

přístup k financím na běžném účtu, který je spojený s kartou. Samozřejmě se lze setkat

i s jedinci, kteří nevlastní žádnou platební kartu.

Bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V první části

budou rozebrána teoretická východiska ke kartám. Praktická část bude zaměřená

na zmapování trhu platebních karet v České republice a na dotazníkové šetření.

Platební karty jsou stále aktuálním tématem a je tedy potřeba mít alespoň základní

přehled o jejich fungování. Každým rokem se zvyšuje počet vydaných platebních karet

a také počet transakcí, které jsou pomocí karty uskutečňovány. V současnosti je tento

platební prostředek upřednostňován před používáním hotovosti. Je tedy velmi

pravděpodobné, že v budoucnu zcela vymizí hotovostní transakce.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce bude na základě teoretických východisek popsat

a zhodnotit využívání platebních karet v České republice jako jednoho

z nejrozšířenějších platebních nástrojů. Dílčím cílem bude posoudit využití platebních

karet občany České republiky na základě dotazníkového šetření.

Teoretická část bude zpracována na základě teoretických pramenů a zákonů týkajících

se platebních karet. Jako základní literatura bude použita monografie od pana Pavla

Juříka.

Praktická část bakalářské práce bude zaměřená na dotazníkové šetření, které se týká

využívání platebních karet občany České republiky. Původním záměrem bylo vybrat

konkrétní segment respondentů, středoškoláky nebo vysokoškoláky. Vzhledem

k současné situaci, která je spojená s pandemií covid, bude dotazník umístěn

na internetu. V průběhu ledna 2021 bude sestaven dotazník, který bude obsahovat

celkem 15 otázek a bude rozdělen do dvou částí. V první části budou respondenti

odpovídat na identifikační otázky a v té druhé na otázky týkající se využívání platebních

karet. U některých otázek bude využita funkce logické návaznosti, kdy po vybrání

určité odpovědi bude respondent přesměrován na navazující otázku. Tato funkce bude

využita například u otázky, zda respondent vlastní platební kartu. Dotazník bude

vytvořen na internetových stránkách Survio a poté pomocí odkazu rozesílán mezi

respondenty. Dotazníkové šetření bude spuštěno 1. února 2021 a ukončeno 28. února

2021.

Za výše uvedenou dobu odpovědělo celkem 92 respondentů. Návratnost dotazníku byla

71,3 %. Průměrně trvalo vyplnění dotazníku dvě až tři minuty. Po ukončení

dotazníkového šetření následovalo vyhodnocení, zhodnocení a grafické zobrazení

šetření. To bylo provedeno za pomoci online platformy Survio a tabulkového procesoru

Excel.
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1 Platební karta

„Platební kartu můžeme charakterizovat jako platební instrument, jenž umožňuje

vzdálený přístup majitele karty k peněžním prostředkům na účtu a kterým uživatel

platebních služeb dává platební příkaz poskytovateli“ (Schlossberger, 2012, s. 135).

Máče (2006, s. 55) definuje platební kartu jako moderní instrument bezhotovostního

platebního styku, využívaný zejména k úhradě spotřebních údajů a výběru hotovosti.

Platební karta je tedy elektronický platební prostředek, díky kterému lze bezhotovostně

platit za zboží a služby v obchodech.

1.1 Náležitosti platební karty

Rozměry a fyzikální vlastnosti platební karty jsou jednotně stanoveny mezinárodní

normou ISO 3554. Karta má pevně stanovený rozměr 85,6 x 54,0 x 0,76 mm.

Je vyrobena z třívrstvého PVC, který musí disponovat následujícími vlastnostmi:

odolnost proti mechanickému namáhání, nulový obsah toxických látek, odolnost vůči

chemickým vlivům při běžném používání a v neposlední řadě odolnost vůči změnám

teploty (Schlossberger & Hozák, 2005, s. 106). Uvedení údajů o držiteli a kartě

na plastik se nazývá personalizace. Tato personalizace může být dvojí druhu. Prvním

typem je reliéfní písmo neboli embossing. Embossing se provádí normalizovaným

písmem OCR 7B. Tento způsob je typický pro platební karty, které se používají

v imprinterech. U druhé možnosti se embossing nahrazuje hladkým tiskem. Tento

způsob je vhodný pro platební karty, které se využívají pouze v platebních terminálech

a bankomatech (Schlossberger, Hozák, Soldánová, Vítkovský & Petruželová, 2000,

s. 190). Každá platební karta obsahuje povinné údaje, mezi něž patří: označení

vydavatele karty, jméno držitele platební karty, číslo platební karty a BIN, platnost,

nosič elektronického záznamu a ochranné prvky (Dvořák, 2005, s. 371). Platební karta

je rozdělena na přední a zadní část. Pro personalizaci platební karty je určena přední

strana, respektive její spodní část. Tato část je stanovená podle normy a obsahuje

následující čtyři řádky.

• Řádek čísla karty (Account Number Line) – tento řádek obsahuje číslo

platební karty. Délka čísla karty je stanovená dle předpisu a obsahuje 16–19

číslic. První dvojčíslí určuje druh platební karty. Například číslo 4 je typické

pro karty VISA a číslo 5 patří kartám MasterCard. Dalších 5 míst je určených
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k identifikaci vydavatele a zbylá čísla slouží k identifikaci klienta (Juřík, 2003,

s. 75).

• Řádek platnosti karty a vyznačení BIN (Valid Data Line) – v přední části

řádku je uveden BIN (Bank Identification Number). Jedná se o jedinečné číslo,

které je přidělováno příslušné bance. Může mít 4–6 čísel, podle nichž

se jednoznačně pozná, která banka kartu vydala. Za číslem BIN se nachází

platnost karty. Platnost karty má dvě formy. První je uvedení datumu ve tvaru

začátku a konce platnosti. Druhý způsob uvádí pouze konec platnosti. V datumu

platnosti se nejprve píše měsíc a poté rok. Znaků ve druhém řádku může být

maximálně 19 (Schlossberger & Hozák, 2005, s. 107).

• Třetí řádek (Third Line) - v tomto řádku je vyraženo jméno držitele karty,

maximální počet znaků je 27.

• Čtvrtý řádek (Fourth Line) – tento řádek je také nazýván jako řádek

společnosti. Uvádí se zde jméno společnosti, která požádala o vydání platební

karty. Maximální povolený počet znaků je 19 (Schlossberger a kol., 2000,

s. 230).

Na přední straně karty se dále nachází logo kartové společnosti. Podle tohoto loga lze

také jednoznačně určit, které bance karta přísluší. Design platební karty si může banka

zvolit vlastní, ale musí být nejdříve certifikován. Na přední straně je umístěn čip, jehož

poloha je přesně daná normou. Tento čip slouží k provádění transakcí. Zadní strana

obsahuje především náležitosti, jež jsou důležité pro provedení transakce

(Schlossberger & Hozák, 2000, s. 231). Mezi ně patří:

• Magnetický proužek – magnetický proužek je samozřejmě definován normou

ISO. Proužek slouží k ukládání dat, která jsou potřebná pro provádění transakcí.

Může být dvojího typu, buď LoCo (Low Coercivity), který má nízkou hustotu

záznamového materiálu, nebo HiCo (High Coercivity), který má vyšší hustotu

a je odolnější proti poškození. Magnetický proužek obsahuje tři záznamové

stopy:

1. stopa 1 – je určená pouze pro čtení, obsahuje číslo karty a jméno klienta,

maximální počet znaků je 79.

2. stopa 2 – je určená také pouze pro čtení, tato stopa je podobná té první,

obsahuje 40 znaků
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3. stopa 3 – tato stopa je určená jak pro čtení, tak pro zápis dat. Využívá

se především pro zápis dat o provedených transakcí v režimu off-line.

• Podpisový proužek – tento prostor je vyhrazený pro podpis držitele karty.

Je vyroben ze speciálního papíru, který při jakémkoliv pokusu o změnu změní

svoji strukturu. Pod proužkem je vytištěn nápis VOID. Díky, němuž případně

poznáme, že se někdo pokusil o padělání podpisu.

Na zadní straně karty se dále nacházejí doplňující informace, jako je adresa

vydavatelské banky a telefonní číslo klientské linky. Některé platební karty mají

na svojí zadní straně hologram, což je ochranný prvek proti padělání karty.

1.2 Výhody a nevýhody platebních karet

Platební karta, jako každá věc má své výhody a nevýhody. Lze je rozdělit na výhody


[…]


se může pohybovat v rozmezí od 12 % do 29,99 %.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že platební karty jsou rozšířeným platebním nástrojem

ve všech věkových kategoriích. Pouze 5 osob z celkových 92 nevlastní žádnou platební

kartu. Lidé používají karty k platbě za výdaje a k výběrům hotovosti. U většiny

respondentů, kteří používají kartu, nerozhoduje výše částky, která má být zaplacena.

Polovina dotázaných má kartu pojištěnou proti krádeži. Ze statistik vyplývá, že služba

Cash Back je stále více oblíbená a lidé ji hojně využívají k výběrům hotovosti. Tento

stav ovšem nepotvrzuje dotazníkové šetření, z kterého je patrné, že respondenti tuto

službu nevyužívají.

Zpracování dotazníkového šetření na využívání platebních karet proběhlo až na pár

nejasností zcela bez problémů. Setkala jsem se pouze s tím, že dotazovaní neznali rozdíl

mezi kreditní a debetní kartou a tyto pojmy zaměnili. Někteří z respondentů si dokonce

mysleli, že vlastní debetní i kreditní kartu v jednom.

Lze konstatovat, že platební karta se stala velmi oblíbeným a rozšířeným platebním

nástrojem, bez kterého si většina lidí nedokáže představit svůj život. Měli jsme štěstí,

že si pan McNamara zapomněl svou peněženku doma a přišel tak s nápadem vytvoření

platební karty. Myslím si, že v budoucnu úplně zaniknou fyzické platební karty

a dostupné budou jen ty virtuální. Tuto domněnku potvrzuje fakt, že stále více osob

platí pomocí telefonu nebo chytrých hodinek.
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Příloha I Dotazník

Příloha I Dotazník

1 Kolik Vám je let?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Méně něž 20 let

o 20–30 let

o 31–40 let

o 41–60 let

o 61 let a více

2 Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Základní

o Středoškolské bez maturity

o Středoškolské s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

3 Vlastníte platební kartu?

o Ano

o Ne – touto odpovědí pro Vás vyplnění dotazníku končí.

4 Kolik platebních karet vlastníte?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o 1

o 2

o 3

o 4 a více

5 Jaký druh platební karty máte?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Debetní

o Kreditní

o Debetní a kreditní

6 Která karetní asociace vydala Vaši platební kartu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

o VISA

o MasterCard

o Diners Club

o JCB

o Jiná...

7 U které banky jste platební kartu získal/a?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Česká spořitelna

o Komerční banka

o ČSOB

o Raiffeisenbank

o Equa bank

o Jiná...

8 Za co nejčastěji platíte v obchodě platební kartou?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Potraviny

o Elektronika

o Oblečení, obuv

o Restaurace

o Pohonné hmoty

o Jízdné

o Jiná...

9 Jak často platíte kartou?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Denně

o 5x za týden

o Jednou za týden

o 1 - 2x měsíčně

o K placení ji využívám minimálně

10 Jak často vybíráte peníze z bankomatu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Denně

o 5x za týden

o Jednou za týden

o 1 - 2x měsíčně

o K výběru z bankomatu ji využívám minimálně

11 Využíváte službu Cash Back?

Nápověda k otázce: Cash Back je služba, kdy při placení kartou za zboží lze obchodníka

požádat o vyplacení hotovosti.

o Ano

o Ne

12 Využíváte k placení mobilní telefon, chytré hodinky, či jiné moderní

technologie?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

13 Které moderní technologie využíváte k placení?

o Otevřená odpověď

14 Máte svoji platební kartu pojištěnou proti krádeži?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Ano

o Ne

15 Jak velkou částku platíte nejčastěji platební kartou?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

o Částky do 500 Kč

o Částky nad 500 Kč

o Nezáleží na výši částky

o Platební kartu využívám pouze k výběru hotovosti

Abstrakt

Pacáková, T. (2021). Trh platebních karet v České republice (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: platební karta, ochrana karet, trh platebních karet, dotazníkové šetření

V bakalářské práci jsou popsána teoretická východiska k platebním kartám. Praktická

část byla zaměřená na trh platebních karet a na dotazníkové šetření, které zkoumalo

využívání platebních karet občany České republiky. V poslední části bakalářské práce

je řešena otázka budoucnosti tohoto platebního prostředku. Výstupem práce

je zhodnocení používání platebních karet.

Abstract

Pacáková, T. (2021). Market of payment cards in the Czech Republic (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: payment card, protective elements of cards, market of payment cards,

survey

In the theoretic section of the bachelor’s work is basic information about payment cards.

The practical section is about market of payment cards. Also, there is a survey which

include payment habit of residents Czech Republic. The last section contains

information about future of cards. The result of the bachelor’s work is evaluation

of using payment cards.