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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka předložené práce si klade za cíl především popsat a zhodnotit využívání platebních karet

v ČR, což se jí bezezbytku podařilo naplnit. V podstatě jediný závažnější nedostatek vidím v

části použité odborné literatury, resp. jejímu zastarání, kdy je např. pro popis náležitostí platebních

karet použit i více jak 20 let starý zdroj (Schlossberger a kol., 2000). Naopak velmi oceňuji autorčino

vlastní hodnocení současné situace a uvedení možných (velmi pravděpodobných) příčin určitého

nesouladu v odpovědích jednotlivých respondentů v rámci autorkou realizovaného dotazníkového

šetření, a ne jen "holé konstatování" zjištění. Na základě zmíněných skutečností doporučuji tuto

bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit stupněm "výborně".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) V práci uvádíte, že návratnost dotazníku byla 71,3 % (str. 8). Jak jste k tomuto závěru došla? Ptám

se, neboť na str. 46 zmiňujete, že byl dotazník "umístěn na internetu".

2) Myslíte si, že je reálné, aby v budoucnu zcela vymizely hotovostní transakce?

V Plzni, dne 27.5.2021 Podpis hodnotitele